C. 9. [308, 4.] μετὰ τῶν φίλων. Solebant Imperatores in ludis circensisibus proceres ad mensam suam adhibere. Vid. Script. post Theophan. p. 295. C. et supra ad p. 171. A. 6.

180. B. 2. [309, 6.] μαγλαβιτῶν. Distinctio post h. v. collocanda et post σπαθαρίων delenda, codice manu exarato auctore. Maglabitae enim non poterant simul iidem atque spatharii esse: neque gestabant illi dextralia et scuta, sed hi. Sensus ergo est: *ascendebat Imperator in cathisma seu tribunal circense cum proceribus cubiculi et duo maglabitis: spatharii vero gestantes dextralia et spathas suas adstabant.*

D. 1. [310, 2.] διὰ τοῦ ἡμικυκλίου. Membr. διὰ τοῦ αὐτοῦ ἡμικυκλίου.

181. A. 3. [310, 10.] τοῦ καταλόγου.. Neque ex ipsa hac voce, neque ex contextu capitinis patet appellationis ratio: *circense affectionis* vel et *lustrationis*. Fuitne forte celebratum ob novos magistratus factionales, aut ob novos aurigas ministrosve alios factionum affectos, aut ob recens adscriptos ad militiam palatinam, aut ob recens creatos senatores? aut quando recenserentur capita et facultates civium?

A. 5. [310, 12.] δοδῆναι τὸ βηλάριν ἡτοι κρεμάσαι τὸ πάνι. Παρέχειν τὸ τοῦ ἵππικοῦ βῆλον ait auctor Chronicus Alexandrinus apud Du Cangium v. μάππα et Constantinop. Christ. L. II. p. 104., ubi ait παρέχειν τὸ βῆλον fuisse sua sententia ludos circenses praebere seu μάππαν, ut loquitur lustinianus Novell. CV. Cassiodor. III. 51.: *hinc tractum est, ut ostensa mappa certa videatur promissio circensium futurorum.* Cavendum tamen, ne haec mappa ante diem ludi edita, suspensa, monstrata, cum illa mappa; quam ipso ludi die consul ad equos carceribus emitendos proiiciebat, confundatur. Trahunt hoc aliqui locum Corippi, qui

*Signa dedit cursor posita de more lacerna*

pro lucerna legunt. Vid. Eschenbach. dissert. academ. p. 538.

A. 7. [310, 13.] θεσσαρίων. Contracte, ut multa sunt, quae vulgus arripit ex aliena lingua, pro θεσσεραρίων. Videntur fuisse, qui tesseras combinatarum seu aurigationum circensium edebat.

*Ibid.* [310, 13.] βάλε ἄνω. Videtur verti posse tolle, attolle vel suspende, nempe velum. Conf. B. 1.

A. 8. [310, 14.] εἰς τὸ στάμα, ἥγουν εἰς τὸ Π. Porticus similis litterae Graecae Π et inde dicta erat statim coram cathismate. Similem porticum aere caelatam in imagine villae Diocletiani Saloninae exhibet Sponius Itiner. T. I. p. 20. Ut intelligantur forma circi et vocabula deinceps saepius recurssura, subiiciam typum, quem ex huius ceremonialis praescripto animo concepi.

Ed. L 99

Meridies.

*Αῆμοι, βάθρα aut σφενδόνη* Prasinorum.  
*ἢ κύρη.*

Euripus.

Meta Prasini.

Μεσολήματος.

Διασφαγὴ Prasini.

Crista.

Διασφαγὴ Veneti.

Καμπός  
aut meta Veneti.

Curriculum Venetorum.

Euripus.

κύρη.

Bugia, dylion aut ἀφερδόνι Venetorum.

Septentrion.

cum τοῖς ἐξ μεσουργίοις Prasinorum.

Ille vel  
Στρίμων

Sex portae carcerum Veneti.

Τὸ καθέσμα seu sedes Imperatoris.

Oriens.

181. A. 10. [310, 16.] *χοιτάριον*. Puto idem esse atque *χοιτήριον*, tribunal iudicariū pro dirimendis litibus aurigantium et factionum. Vid. Ser. post Theoph. p. 119. D. c. fin.

B. 1. [310, 18.] *χονστωδίαρις*. Est idem atque *custos*, apparatus nempe circensis ad equos, currus, aurigas, factionum magistratus etc. pertinentis, qui servaret omnia, usus tempore expromeret, et rursus post usum recondereret. Forte igitur est *conditor gregum*, qui in inscriptionibus memoratur. Sed valde discrepat virorum doctorum de conditore circensi sententiae; vid. Gruteri inscript. 358. ed. Graev., ubi Graevius ait, esse conditorem gregum, qui equorum greges ad iugum adsuesceret atque exerceret; alias exponit ἀλείπτην ἵππων, quod Casaubono est hortator atque instigator, Salmasio medicus equorum. Scaligero ad Catalecta sunt conditores, qui factionem ederent et missus suppeditarent.

B. 2. [310, 19.] *μάγγαράριος*. Est ille, qui τὰ μάγγαρα, hoc est carceres vel cancellos ligneos curat, a quibus equi dimittuntur. Graeci novi *μάγγανον* appellant in specie *vectem* et *vectis* illam partem, quae ferrum glandiforme habet, in foramen in poste factum immittendum, alias βάλυνον dictum. Glossae Ms. apud Du Cange Gl. Gr. p. 841. : *Βάλυνός εστι τὸ εἰς τὸν μόχλον σιδήριον, ὃ καλοῦσι μάγγανον*. Et forte Macarius quoque loco ibidem allegato vocem *μάγγαρα* eo sensu posuit: ὃ πολύπλοκος διάβολος ἐχων μάγγανα και τρίθυρα και ποικιλίαν πολλήν; nisi potius *μάγγαρα* ibi positum pro *μηχαναῖς* fuerit. Ut concipiatur, quid fuerit *βάλυνος* in re seraria, perobscura profecto, dicam in transcurso, fuisse ferrum vecti aut exemplili, aut ope clavi ad ianuam affixi, sursum deorsum mobili, praefixum, globosum, ad instar glandis, unde nomen habuit, quae glans ferrea immittebatur in cavitatem in poste factam ita, ut excipienda et teuenda glandi apta esset. Super ferreo scapo, qui glandem cum vecte iungeret, depangebatur in poste clavus, qui impediret, ne vectis cum glande e suo sinu elevaretur. Carceres igitur circi CPtani erant cancelli lignei cum additis vectibus vel seris, quibus sublatis aperiebatur cursus equis. Hi carceres eximi poterant et reponebantur usus tempore. Quod qui curaret, ille manganarius erat. Et quum in circo uniuscuiusque factionis, Venetae inquam et Prasinæ, essent sena μεσσοστυλα seu intercolumnia, quorum quaterna quaterpos currus in singulis palmis simul emittebant, bina redeentes ab obita meta recipiebant: necesse erat, ut totidem quoque essent in singulis factionibus κάγκελα, cancelli, et μάγγαρα seu serae, quae clauderent emissis equis et aperirent recipiendis a finito cursu equis et curribus manganarii seu serarii.

B. 4. [310, 20.] τὸ στάθλον. M. τὸν σταῦλον.

B. 9. [311, 3.] θεωρητής. Qui tesseras combinationum, equos curules, currus, aurigas, alia inspiciebat, num apta cursui essent, et numquid fraudis subesset, vid. D. 7. 8.

B. 9. [311, 4.] θεοῦ τὴν νίκην. Id est ἐξ θεοῦ, divinam, hoc est a deo petendam et indulgendarum, victoriam habet persona tua, *Urani*, *Olympi*.

B. 10. [311, 4.] τὸ πρόσωπόν σου Οὐρανίε. *Facies vel persona tua*, *Urani*, *victoriam habeat a Deo*, id est, *tu ipse*, *Urani*, *vincas*. *Πρόσωπον* est Graecis novis persona ipsa, homo ipse, δὲ ἐξ προσώπου τινὸς ὥν, quod paulo post p. 182. B. 6. occurrit, *alicuius vicem gerens*, aut, ut Anastasius loquitur, *in alicuius personae vice deputatus*. Latini corruptius *emprosopius* efferebant, v. Du Cange Gl. Lat. h. v. et Palairet Observ. ad N. T. ad Matth. XXII, 16. Theophanis obscura dictio p. 78. A. 1.: ἀπέστειλαν αὐτῷ εἰς πρόσωπον τὴν καθαίρεσιν αὐτοῦ, quam Goarus non recte percepit, notat, mittebant aliquem aut aliquos, qui formulam depositionis ipsius praesenti in manus darent. *Πρόσωπον* pro persona, subiecto, iam veteres dicebant. V. Artemidor. p. 27. 5. et alibi saepius. Nomina vero *Urani*, *Olympi*, *Icasii*, *Anatellon* etc. sunt nomina agitatorum in ludis, quibus factiones in ludis laeta voce victoriam appreocabantur, eo tempore, quo exarabatur haec circensis particula ab auctore suo, quicunque tandem ille fuerit, celebria, *Olympii* quidem apud Prasinos, *Uranii* autem apud Venetos, *Icasii* apud albos, *Anatellontis* apud russos. Iuvat hic Francisci Weisii verba ex addendis ad eius Catalogum numismatum Bibliothecae Bodleianae p. 343. adscribere, ubi de nummis contorniatis agit. „An igitur nummi isti, ait, sunt votivi, pro bono certaminum eventu, an triumphales, ob victorias partas? *Euthymius*, *Olympius*, *Stefanas*, *Cervomtius*, *Fili-nus*, athletarum et certatorum in ludis nomina fuisse volunt antiquarii. — Quaestionem porro movent, Romaene cusi isti nummi an Byzantii fuerint. Litterae quidem Latinae sunt, sed inscriptiones Latinas nondum apud CPtanos exolevisse satis evincunt Imperatorum nummi aurei, argentei, aerei. Nec ideo inscriptiones: *Eutimi vincas*, *Urse vincas*, *Petroni placeas*, contorniatos Romae fuisse effectos probant, quod putant nonnulli, quum *Olympi nika*, *Pannoni nika*, quae in aliis comparent, ad CPlin omnino pertinere videantur.“ Passim occurrunt tales acclamations circenses in vetustis monumentis: ut *Garamanti Nica*, *Genti Nica* in corpore Inscript. Gruteri p. 358. 2., quod video a viris doctis non recte exponi. Sunt enim *Garamanti* et *Genti* vocativi a nominativis *Garamantius* et *Gentius*.

C. 7. [311, 15.] εὑφημοῦσι. In codice est εἰφη, quod

significetne id, quod editum fuit, an εὐφημοῦντος, quum decernere nequeam, aliis relinquo iudicandum Inclino tamen Ed. L. 100 eo, ut putem, lectionem vulgatam εὐφημοῦσι altera coniectura praestare. Factionarius quis fuerit, non bene constat. Videatur ex celebri loco Leonis Grammatici p. 453. B. 3. \*[Symeon Logoth. p. 452. et Georg. Monach. p. 519.]\* colligi posse, factionarium unumquemque fuisse de factione circi. Verum ex hoc loco potius colligitur, et ex aliis multis nostri codicis, cuique factioi non fuisse nisi unum factionarium. Glossae apud Du Cange Gloss. Gr. h. v., quae φακτονάριος reddunt per ποιητὴς, τεχνίτης, rem magis obscurant. Dubium enim, an vox ποιητὴς pro poeta, carminum conditore, debeat accipi, an pro quovis cuiusque operis conditore, fabricatore. Prins si obtinet, constat e superioribus poetam factionalem a factionario diversum fuisse. Si posteriorius, non liquet, quomodo a manganario seu cancellorum structore diversus sit. \*[Elegans inscriptio apud Muratorium de factionario circensi.]\* Utinam V. D. paginam indicasset. Ex p. 182. B. nostri codicis patet factionarium fuisse de ministerio factionum viliore. Obscurum denique pariter est, quis fuerit *micropanites*, penes quem τὸ μικρὸν πανίον, parvus pannus, seu parvum vexillum videtur fuisse. Quale autem fuerit parvum vexillum, et quale magnum, et cui rei atque temporis servierit, non novi. Forte fuerit factionarius ille, qui currum Circensem equis iungeret suoque periculo certaret, agitator, cuius deuterus, hoc est secundicerius, vicarius aut minor (ut aevo medio loquebantur) fuerit ὁ μικροπανίτης; sane p. 190. fine dicitur e micropanita factionarius fieri; p. 191. A. 8. dicitur deuterus in factionarium promoveri. Idem ergo fuerint necesse est deuterus et micropanites. Ibidem dicitur D. 2. deuterus in ἡνίοχον, aurigam, agitatorem, evehi. Ergo idem fuerint agitator et factionarius, consequitur.

## 3

181. C. pen. [311, 17.] συνήθει. In codice est συνη unde efficio συνηθείας. Accipit pro consuetudine sua, nomine consuetudinis sua, tres hordei modios, aut sportas cunulatas. De significatione vocis λόγῳ, pro, nomine, supra egi. Consuetudo, συνήθεια, hic est tributum solenne, constitutum, fixum, alicui dari solitum. Et de hoc quoque vocabulo supra dictum est. Ταγάριον est aut sporta, canistrum, aut potius modius. In genere et omne, in quo ταγαῖ, praebendae, pabulum, victus equorum mensuratur aut continetur; vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. Sportam significare hanc vocem et ei affinem τάγιστρον, concludas ex eo, quod apud Nicetam Choniat. p. 258. C. 3. pro συνηθείᾳ in quibusdam codicibus

exstat ταγίστρῳ. *Modium* vero significare, ex eo probabile fit, quod Zosimus Panopolita Du Cangio h. v. citatus cribrum perforatum ταγάγιον appellat. Est autem cribro perforato nihil aliud similius, quam modius frumentarius. Pro

<sup>9</sup> κριθάρι est in codice κριτι, ex quo efficerem κριθῆς, et pro κονιμονλάτα est ibi κονιμον.

D. 2. [511, 19.] εἰς τὸ. Membr. εἰς τὸν.

D. 3. [511, 20.] νικήσατε. Beue fecit auctor, quod interpretationem huius verbi, cuius sensum alias vix conjectura fuisse assecutus, addidit, nempe *claudite*. Dictu facile non est, quomodo a *vincendi* notione plebs Graeca ad notionem *claudendi* fuerit delapsa. Nisi forte putas νικήσατε esse per aphaeresin et alias corruptiones pronuntiatum pro ἐνοιχήσατε, *intrudite, ingerite*. Ἐνοιχεῖν, ἐνοιχεῖν, item ἐνώκειν (ut διώκειν) est idem atque ἐνέίκειν, *inserere, ἐνέβαι, immittere*. Scatet vulgaris Graecus sermo exemplis verborum, a quorum capite prima consonans, ut σ, aut vocalis, ut ι, abiecta fuit; ut e. c. pleraque verba sunt, quae ab εἰς incipiunt vel εξ. Quorum alibi longum texo catalogum.

D. 6. [511, 22.] ἐπιτρέποντιν. Verbum ἐπιτρέπειν novis Graecis pro προτρέπεσθαι, *adhortari*, est perfreqens; vid. Theoph. p. 62. C. 5., 80. C. 7., 82. C. 7., 85. B. 8. Eodem modo accipendum est apud Xiphilin. p. 1305. 80. ἐπέτρεψε κατατρώσαι, *iussit ut confoderent*. Item apud Theodoreum Hist. Eccles. L. V. c. 57., ubi narrat de Theodosio Iuniore Imp., qui excommunicatus a monacho quodam, quum venisset prandendi tempus, cum familiaribus sumere cibum solebat, sed πρὸς τὸν οἰκουμενικὸν (ita leg.) ἐπεμψε παρακαλῶν ἐπιτρέψαι τῷ δεδωκότι τὸν δέσμον διαλῦσαι, *ad oecumenicum episcopum mittebat, rogans eum, velit isti, qui se vinculo excommunicationis adstrinxerat, imperare, ut nodum rursus solvat*. Sic quoque ἐντρέπειν apud Aristid. T. I. p. 72. 15. proprie facere aliquem mentem alio versam hoc advertere, ut ἐπιστῇ τῷ πρόγυματi.

D. 9. [512, 2.] ἀμφότεροι. *Omnes*, nempe paulo ante D. 5. et 6. enumerati, agitatores, magistri et inspectores. Et sic quoque vocabulum hoc accipi debet versu penultimo.

D. pen. [512, 3.] τῶν κρατούντων ἡγιόχων. Videntur ariagae κρατοῦντες illi dici, qui proxime superioribus ludis victoriam adepti erant. Nam eos, qui praesentibus coronandi essent, non designari liquet, quum nemo illos nosset, quales futuri essent. Bigarii autem videntur agitatores bigarum, ut οἱ ἡγιόχοι quadrigarum fuisse.

182. A. 1. [512, 5.] τὸ ὄγρατόριον. Disputatum fuit a Goaro ad Theophan. p. 521. B. 4. et ad Cedren. p. 393.

A. 9., quid esset ὁρατόγιον τῶν πρωτίων. Quae autem assert, deteriora sunt illis, quae codex noster nos docet. Recte Cl. Leichius reddidit *urnatorium*. Erat autem urnatorium aedes, in qua stabant urnae, in quas sortes coniiciebantur et in quibus sortes agitabantur, quo scilicet ordine aurigae singuli deberent decurrere, ut e sequentibus constabit. Scilicet quum in singulis palmis (quarum octonae per diem dabantur) semper committerentur quaterni cursus in unaquaque factione, debebat sorte decidi, quis e carcere ad metam proximo, quis e carcere a meta remotissimo, qua in re momenti multum ad victoriam auferendam situm erat, emitteretur. Nam qui ad metam proximo, interiore gyro, currum agitaret, breviorem habebat orbitam conficiendam, longiorem, qui exteriore gyro decurreret, ut constat e Sophoclis Electra, et illis, qui de re gymnastica veterum scripserunt. Inde patet, quare *in nummis urbium neocorarum praeter tempora saepe conspiciatur urna, horum certaminum typus sere solennis, cum palmae ramis exsurgentibus victorum praemia indicans.* Verba sunt paullo ante laudati Fr. Weisii l. c. p. 197. Loquitur ibi de certaminibus musicis, poeticis, gymnasticis, equestribus navalibusque in honorem Imperatorum quotannis aut per quinquennia iterari solitis. \*[Urnae praemium victorum in ludis. Giornali dei Letterati T. IV. p. 287. In Museo Gervasiano globuli exstant eburnei, in quibus nomina ludorum Graecorum, neocoriae, et praesidum, sub quibus acti sunt, notantur. Eosdem occurrere in nummis, ad hos ludos pertinentibus, saepe mensae, duo vascula palmis plena sustinenti, suppositos, aiunt Monumenti degli antiqui Pelasgi dell' Abbate Olivieri p. 26.]\*

A. 5. [512, 7.] φυλητῶν. Videntur fautores factionis suis, etiamsi ad factionem non pertinerent.

A. 4. [512, 8.] ἀντιβάλλονται τὰ κάγκελλα. Quare cancellos factiones inter se suos quaeque cum cancellis alterius contulerit, non exputo. Cancelli enim omnes duodecim uno eodemque tempore aperiebantur, aut certe illi octo, quaterni cuiusque factionis, e quibus equi et currus emitendi in cursum erant; neque erat verendum, ut cancellus unus fragilior esset altero. In equis alia est ratio. Nam ad victoriam obtainendam multum valebat fortes aut debiles, sanos aut morbos equos esse. Forte tamen ea omnino erat ratio cancellos ambarum factionum inter se comparandi, quia verendum erat, ne cariosum, si forte quod esset, lignum cancelli perrumperent anhelantes in cursum equi. Quod satis indicate videtur Sidonius Apollinaris in Panegyrico Narbonae his verbis:

*Hortantur obiter iuvantque blandis  
Ulro plausibus, et voluptuosum*

*Dictant quadrupedantibus furorem.  
Illi ad claustra fremunt, repagulisque  
Incumbunt, simul et per obseratas  
Transfumant tabulas, et ante cursum  
Campus flatibus occupatur absens.  
Impellunt, trepidant, trahunt, repugnant,  
Ardescunt, saliunt, timent, timentur,  
Nec gressum cobibent, sed inquieto  
Duratum pede stipitem flagellant.  
Tandem murmure buccinae strepentis  
Suspensas tubicen vocans quadrigas  
Effudit celeres in arva currus.*

Ed. L. 101 182. A. 6. [312, 9.] *πειράσωσι τοὺς ἐπποντας.* In decreto populi Patavini apud Murator. T. II. Ital. Ant. p. 851.: — *ita tamen, quod currere non debeat ad cursum* [id est in cursu vel circu] *dextrarius aliquis, qui non fuerit aestimatus libras quinquaginta per iudicem et militem potestatis, id est per spatharium summi in quaque urbe principis.*

A. 7. [312, 10.] *τούτοντας.* M. post h. v. distinguunt, et post *τὰ κάγκελλα* omittunt distinctionem.

A. 10. [312, 13.] *ἐπιστάτης.* Est ille, qui *τὴν ἐπιστήμην*, bonum ordinem, modestiam, disciplinam circensem observari curat, de qua vocis notione alibi ago.

A. ult. [312, 15.] *τῆς ὄρνας.* Haec urna circensis extra usus tempus reposita erat in vestiario regio, ut patet e p. 211. D. ult.

B. 3. [312, 18.] *τὰ δύο σφαιρία.* Ergo quacque factio binos habebat globulos in urnam mittendos, quae prius debebant in *φαντίῳ* seu capsa, arcula oblonga, spectatum et indicatum exponi, ita ut duo globuli Venetae factionis eam circi partem, in qua Veneti sederent, et globuli Prasinae factionis eam partem, in qua Prasini sederent, respicerent.

B. 4. [312, 18.] *τόπον ἴδιον.* M. *τόπον τὸν ἴδιον.*

B. 6. [312, 20.] *ἐκ προσώπου.* *Vicem gerens, locum tenens*, qui pro persona alicuius est. Latini medii aevi *imaginarios* tales appellabant. Vid. Du Cange h. v.

C. 1. [313, 3.] *οἱ ὀφρικιάλιοι.* *Officiales*, ad officium pertinentes, democratae scilicet, aut, si malis, demarchi, ut erant magistri, cursores, agitatores etc.

C. 6. [313, 7.] *τῶν δ'.* Agitatorum nempe, quorum binos de Veneta et binos de Prasina in illo sortiendi actu asse-disse, paulo ante Noster dixerat.

C. 7. [313, 8.] *τὰ προζεύξαντα.* Videtur significare *equos*, qui anteia iam cucurrerint in ludis circensisibus et iuncti bigis aut quadrigis, et clarum nomen adepti fuerint. Quid autem dictio *ἔως ὅτου*, *quousque* sibi velit, non expu-

**to.** Tempus designari, patet e sequenti συνταξάμενος, postquam *inspector tempus ambabus factionibus placitum constituisset*. Sed locum hunc ex integro non intelligo.

C. ult. [313, 12.] χαλάσῃ. Id est ἔχαληται, exsiliat. Nam in gyrum quatiebatur urna ter ita, ut unus globulus exsiliret. Cuius rei fuisse artēm, ita ut, qui agitaret urnam, posset efficere, ut globulus partis, cui faveret, exsiliret, constat e p. 212. A. i. Quare autem quatuor globuli et non duo in urnam iniicerentur, quum non essent, nisi duae factiones sortientes, non exputo; neque quid sibi velit ἔχεργεται, et redeatne ad τὸν θεωρητὴν, an ad σφαιρίον. Est haec pars libri nostri, quae de circensibus agit, inter difficillimas et obscurissimas.

D. i. [313, 14.] τοὺς ἀριστεροὺς. Videntur oī ἀριστεροὶ esse agitatores proximi a primo agitatore, seu illo, qui brevissima in orbita, ad metam proxima agitaret.

D. 3. [313, 15.] τὸ ἀρματούριον. Vid. Du Cange CPLi Chr. II. p. 156., qui locum ideo sic dictum putat, quod factiones ibi arma sua servarent atque induerent. Cl. Leichium, ut pro ἀρματούριον ωντοριūm redderet, videtur locus Theoph. p. 321. B. 3. movisse, ubi ὀργατώριον τῶν πρασίνων vocat, quod Cedrenus, eandem rem narrans, p. 448. ἀρματώριον appellat. Sed ibi loci Goarus cum Cedreno facit et mihi quoque Cedreni lectio praestare videtur. Nam ωντοριūm sibi peculiare unaquaeque factio non habebat, sed commune: armatorium vero quaeque suum habebat, ut e Nostro constat. Ratio appellationis *armatorii* forte ea fuit, quam e Du Cangio modo iudicavi. Potuit tamen et alia fuisse; nempe haec, quod ibi solerent τὰς ἀρματούρας, id est pyrrhicas, in armis saltationes exercere. Interpres ad Ptolemaei Tetrabiblon, Cangiō l. c. et Vales. ad Amm. Marcell. p. 58. A. laudatus ὄπλορχηστὰς appellat τοὺς μεθ' ὄπλων δοχουμένους, οὓς καλοῦσιν ἀρματούρας. Non hoc est a nominativo singulari ἀρματούρα, sed ab ἀρμάτωρ, quod item est atque ἀρμάτος, ut πρεμφέκτωρ pro πρέμφτρος, praefectus, et alia talia, ἀρμάτωρες et ἀρματούρες inde dicti sunt *arnati*, saltatores in armis. Hinc ἀρματώρια quoque sunt appellata scuta, in quibus armatores suas armaturas, id est pyrrhicas, peragebant. Glossae veteres: πέλται, μικρὰ ὄπλα, ἔχοντα κιμβαλα προσπεπηγότα, ἀπερ λύγουσιν οἱ Ρωμαῖοι ἀρματώρια. Formae tales in οὐροῖν deflexae a Latina terminacione *oriūm* frequentes erant illa aetate etiam apud Latinos. Sic apud Du Cange in Gl. Lat. legimus: *apparaturium*, *araturium*, *empturium*, *locus*, ubi emitur et vituditur, *fixuria*, limes agro positus et infixus, *inserturia* pro *interiorium*; ou Graeci saepe faciunt ex Latino o. Ita habent

Glossae Gr. Lat. Mstae ἐμβονιουκλον, *inburuculum* (id est per transpositionem illi aevo usitatam *involutrum*), quod Du Cange v. *Inburuculum* non debuerat sollicitare, et talia δσα κόπις, quibus annotandis nemo finem inveniret.

D. 4. [313, 15.] πρὸς ἄλληλονς, στοιχοῦσι τὰς στρίγας τῶν θεωρητῶν etc. Locus ita interpungendus et legendus: πρὸς ἄλληλονς στοιχοῦσι τὰς τρίγας, τῶν θεωρητῶν etc., committunt, seu comparat quaeque factio trigas suas cum trigis alterius, et sic ordinant eas, quo ordine in cursu debent currus decurrere. Non enim sortiebantur nisi de eo curru, qui deberet proximo a meta carcere emitte; de reliquis tribus curribus, hic loci *trigis* dictis, qui secundo, tertio et quarto μεσοστύλῳ seu carcere emittendi essent, transigebant et paciscebantur factiones inter se, quo illae ordine deberent currere. Inter haec abibant, redibant, ultro citroque commeabant inspectores ambarum factionum. Hoc sibi vult dictio ἀπερχομένων καὶ ἐρχομένων.

D. penult. [313, 21.] λαμβάνονται δίκη. Accipiunt satisfactionem, ius sibi debitum.

183. A. 1. [313, 23.] διασφαγὴ. Est διασφαγὴ intersectio, agger aut fossa, verbo, omne quod διασφάττει (nove pro διαχόπτει), intersecat, separat duas res a se invicem. Videtur διασφαγὴ in circulo fuisse fossa, apud cristam, una in septentrionem ad Venetam, altera in austrum ad Prasinam pertinens, e regione graduum cuiusque factionis, sic ut qui demarchus in tali διασφαγῇ staret, totos suae factionis gradus collustrare uno ictu oculi et a factione conspiciri posset.

A. 8. [314, 6.] ὑπήκοος. M. δ ὑπήκοος.

A. ult. [314, 9.] θεοτεφθεῖς. M. θεοτεφεῖς.

B. 6. [314, 13.] ἀνέλθῃ. Scilicet sedeabant demarchi in summo gradu, pone τοὺς δημότας et spectatores omnes. Posunt quoque ideo dici ἀνέρχοσθαι, quia ex piano in gradus circi acclives se conferebant.

C. 5. [314, 23.] φύσις. M. φύσει.

C. 7. [315, 1.] τὸν προπάτορα. *Adamum*, v. Du Cange Gl. Gr. h. v. et v. προμήτων, *mater omnium prima*. Sic Evam appellant. Dio Chrysostom. p. 206. A. 5. deum appellat hominum προπάτορα, *auctorem generis*.

D. 8. [315, 9.] τὸ βένετον. In margine adscriptum erat οἱ πρώτινοι, τὸ πρώτινον.

184. B. 3. [316, 2.] ποιεῖ τὸ αἴσιον. Id est, ut interpretor, dicit: αἴσιος γενέθω αὐτῇ ἡ ἡμέρα, *felix esto hic dies*.

B. 4. [316, 5.] τὴν προτιμήσιν. Paene semper praeferebantur Veneti Prasinis, favore Imperatorum, quibus Prasini plerumque invisi erant. Consistebat autem praerogativa in eo, quod primi ab Imperatore salutarentur et benedictio-

rem acciperent, primi Imperatorem adorarent, primi praemia ferrent. Quum tamen haec προτίμησις videatur, ex nostro quidem codice, non tam ex voluntate Imperatoris, quam potius ex arbitrio sortis pependisse, non poterant Veneti semper in his rebus primas ferre.

D. 3. [316, 22.] μετὰ τὸ. M. μετὸ, quod idem est. Nam με novi Graeci pro μετὰ ponunt. Pro χλανίδων erat

in M. χλανι, quod etiam legi poterat χλανίδων.

D. 4. [316, 23.] μεσοδήμιον. Aut, ut M., μεσοδίμην, videntur fuisse gradus, in quibus consisterent aut sederent cives, qui ad factionum nullam pertinerent.

185. A. 3. [317, 5.] ὁ ἄν τις. M. constanter ὁ αὐτὶς, id est novae more Graeciae ὁ αὐτὶς, contrarius, ex adverso stans. Phonae hae sunt et antiphonae.

A. 11. [317, 12.] φυλάττοντες. M. φυλάττονται.

B. 12. [318, 1.] ἄγε. Supple post h. v. ε Membranis: οἱ κράκται ὑμεῖς ὑπάρχετε ὁ πόθος τῶν Ρωμαίων. ὁ λαὸς ἐκ τρίτου ἄγε.

B. 13. [318, 3.] οἱ τούτων. Membr. οἱ τούτον.

C. 6. [318, 9.] ἔγείρεοθαι. Reliquiae hae sunt idiographiae librarii, qui codicem Lipsiensem exaravit et cui sollempne erat αἱ et ε permutare. Ἐγείρεοθαι hic loci non est Ed. L. 102 infinitivus, sed imperativus ἔγείρεοθε, *surgite, bene prececumur dominis*. Sic p. 181. B. 7. exaratum erat in M. ἀγεται pro ἄγετε, et p. 183. B. 4. ἤγαπημέναι, et p. 187. C. 8. εὑξοθαι, et ibidem D. 8. ἐλαίους pro ἐλέους, p. 153. A. 11. ἐταιρος pro ἐτρόφος, v. 190. D. antepen. αἰτήσασθαι pro αἰτήσασθε, vid. ad p. 188. B. ult. Et talia ὡς κώνες in eo codice. Id idem quoque dictum et non neglectum velim ad proxime sequentem similem locum: οἱ τῶν πεδατουφῶν ἔγείρεοθαι, ο νοσ, οι ad pedaturas pertinentis, *surgite, bene prececumur dominis*. Sunt autem, qui ad pedaturas pertinent, quantum ego equidem coniicio, magistratus militares; et bene hi τοῖς τῆς συγκλήτου opponuntur, de quibus modo sermo praecessit. Pedaturoe nempe, vel pedituroe, vel pedationes sunt spatia certi numeri pedum in solo vel moenibus, ubi consistit miles excubias agens, seu in castris, seu in moenibus urbis, item in quibus agricola arat, metit, foenum secat etc. Late de hac voce agit Du Cange Gloss. Latin., unde patet, eam, quamvis ad omnia soli spatia certo pedum numero definita possit extendi, de militaribus tamen spatiis plerumque dici, quae vel in moenibus urbium, vel in castris excubiis agendis destinata sunt; distantia unius stationis castrensis aut militaris ab altera.

185. D. antepen. [318, 19.] λέγονται φωνῆς ἀνὸ κράκται.

<sup>κτ</sup>  
In codice est *ls φωνὴν ἀπὸ κρα*, id est, λέγει φωνὴν ἀπὸ χροντῶν, illa factio dicit phonam ore cantorum.

186. A. 7. [319, 3.] *νάνα*. Hic et deinceps erat in codice *νανὰ*, accentu in ultima.

B. 1. [319, 10.] *μεσιτεῖα*. Ita quoque est in codice. Sed scrib. μεσιτεῖα in dativo, per intercessionem, mediationem tuam. Venias tamen ex collatione loci p. 189. D. 4. in eam opinionem, ut credas omissa quaedam hic esse, nempe τῶν πιστῶν βασιλέων ἡμῶν, intercessione fidelium nostrorum Imperatorum.

D. 7. [320, 13.] *τὰ ἵσα*. Fuit aliquando, cum crederem hanc dictionem significare: *flagitamus exempla victoriae vestræ*, id est schedulas, quibus testimonium victoriae vestræ perhibetur, quibus authenticè profitetur Imperator, vos vicisse. Ταῦ certe est exemplum, calamo scriptum alicuius *συμβολῶν* aut scripti vel acti, cuiuscunque tandem naturae, tam originale, πρωτότυπον, Urschrift, Urkunde, quam copiae, vel antigraphi, Abschrift, Copie. Vid. Du Cange Gloss. Lat. v. Appar et Copia; ubi citat ex Concil. Constantinopol. ισον πρᾶξεως συστάσης, copia actionis formatae contra —. Sed significat quoque interdum prototypum, originale scriptum, ut apud Latinos vocabulum par. Radevicus l. 10.: *Porro quia multa paria* [id est exempla, autographa,] *litterarum apud eos reperta sunt* [quae scilicet eiusdem omnes argumenti, iisdemque formulæ conceptæ, sed ad diversos exaratæ essent, et tantum in paucis, nominibus nempe viorum, quos directæ essent, variarent,] *et schedulae sigillatae ad arbitrium eorum scribendæ*; quales nos hodie cartes blanches appellamus. Eo sensu usurpat v. ισον Theophanes p. 114. D. fine, ubi sic narrat; dignus enim est locus expositione, quem doctus interpres non recte percepit. *Acacio defuncto*, ait, *successit Fravitas in episcopatu CPtano*, qui ad Felicem, Romæ, et ad Mongum, Alexandriae episcopum, litteras dabant adversas sibi et utrique sicutum facturas. *Verum litteras ad Mongum interceptas ab orthodoxis accipiebat Felix prius*, quam apocrisiari vel responsales aut legati Fravitae cum suis litteris Romanis venirent. Hic est sensus obscuræ dictionis Φίλιξ δὲ τὰ ἔστι πρὸς τὸν Μόγγον πεμφθέντα ἐδέξατο παρὰ τῶν ὁρθοδόξων προλαβόντα. Eodem sensu accipi debet in illo Constantini Porphyr. de vit. Basil. Maced. p. 197. B. ult.: τὸ ισον τῆς διατάξεως αὐτῆς ἐπὶ χεῖρα λαβὼν, testamenti exemplum (prototypum) in manus sumens. Attuli, quae potui, ad speciem expositioni meae faciendam. Verum quum deinceps pag. 187. B. 8. et 12. τὰ ἵσα τῆς νίκης ὑμῶν κατὰ βαρβάρων et C. 3. τὰ ἵσα τῶν στρατοπέδων et C. 8. τὰ ἵσα τῶν λισῶν habeamus, efficitur e comparatione locorum istorum

cum nostro, formulae tamen significationem hanc esse: *optamus nobis semper tales contingere agitatores, quales vos estis, victoria a Deo beandi.* Nam ὑμῶν redit ad superius καὶ τοῦς ἥλθετε θεοτέρων οἱ δοῦλοι, et προσβολὴ τῶν εὐεργετῶν. Pari modo formula τὰ ἵσα τῆς συγκλήτου significat: *optamus, ut nostrae genti semper sint tales proceres aut magistratus, quales sunt praesentes.* Τὰ ἵσα τοῦ λαοῦ, optamus, ut *populus noster semper similis sit praesenti.* Pag. 187. B. 3.: τὰ ἵσα, δεσπόται, τῆς νίκης ὑμῶν, optamus, *ut nobis contingant semper domini victoriosi, ut vos estis, vel etiam: optamus, ut porro continuetis hostes vestros vincere, quemadmodum hactenus fecistis.* Sic quoque potest nostri loci formula hunc in modum concipi: *Cupimus, ut nunc quoque proprio deo vincatis pro nota vestra vincendi consuetudine et dexteritate, vel quemadmodum soletis vincere.*

D. ult. [320, 16.] τὸ. M. τὰ. Aurigarum praemia qualia olim fuerint, intelligitur ex Vopisc. Aurelian. T. II. Script. Hist. Aug. p. 452. *Vidimus proxime, ait, consulatum (id est τὴν ὑπατεῖαν, munus consulare,) Furii Placidi tanto ambitu in circo editum, ut non praemia dari aurigis, sed patrimonia viderentur, quum darentur vestes subsericae, lineae paragaudae, darentur etiam equi, ingemiscentibus frugi hominibus: et ex nostri codicis p. 192. 193.* In sentzo seu solio, adeoque in cathismate, coronatos seu praemiis affectos fuisse aurigas ab Imperatoribus, ut ludorum editoribus, appareat e loco Chrysostomi apud Vales. ad Ammian. Marcell. p. 61. B. et e Theophanis p. 107. C. 3. et e Malala T. II. p. 92., 111. et 180. Unde constat victores ab ipso Imperatore, aut illo, qui eius loco praesideret et ludos ederet, palmam acceperisse: quod olim fiebat in Daphne, tribunali vel palatio sic dicto, quod in eo laureae dispensarentur. Neque dubito tale aedificium fuisse illud Ἀριστεῖον, in quod trucidatum Commodi corpus devectum fuisse narrat Herodianus initio Libri II.: τὸ μὲν οὐν σῶμα τοῦ βασιλέως οὗτον κλαπὲν, ἐκκομισθέν τε τῆς αὐλείου Θύρας, νύκτῳ δχήματι ἐπιθέντες εἰς τὸ Ἀριστεῖον ἀπέπεμψαν. Quo loco, ut alii alia commenti sunt de voce Ἀριστεῖον, ita ego quoque aliquando Ἀριστεῖον, templum Nemeseos, coniiciebam. Sed, ut dixi, potest τὸ ἀριστεῖον tribunal fuisse, in quo victoribus ludorum τὰ ἀριστεῖα tribuebantur.

187. A. 11. [321, 4.] τὰ τρία τῷ Οὐρανίῳ. Sc. νομίσματα, flagitamus Uranio tria numismata, seu solidos aureos, praemium circensis victoriae dari, v. p. 195. B. 2. et 209. B. 6. et 7., ubi τὰ δύο, et τὸ ἔν. Olim scenici, flagitante populo, quinos aureos accipiebant. Julius Capitolinus in M. Antonino p. 332. ait eum *temperasse scenicas donationes, ut*

*quinos aureos scenici acciperent, ita tamen, ut nullus editor decem aureos egredetur: idemque antea iam obtinebat, ut e Suetonio constat, qui de Galba narrat, eum *choraustae mire placenti denarios quinque donasse, prolatos manu sua e peculiaribus loculis suis: ubi loci videtur denarius idem significare, quod deinceps significavit, nempe numum aureum, ut drachma numum argenteum.* Sed diminutum deinceps hoc pretium fuit forte post Alexandrum Severum, quem Lampridius T. I. Script. Hist. Aug. p. 939. ait *scenicis nunquam argentum, vix pecuniam, [hoc est κέρμα, minutum aes,] donavisse.**

B. 6. [321, 10.] τὸν πλοῦτον. In codice est τὸ πλοῦτος, quod non reprobandum est; ut ὁ σκότες, σκότου, et τὸ σκότος, σκότους et talia innumera.

C. 8. [322, 1.] ἀπέλθετε. M. ἀπέλθατε. Et sic quoque p. 191. C. 11. et 192. B. 5.

D. 6. [322, 7.] δεδόξασται. Putem post h. v. punctum debere collocari. *Gloria sit deo, quia gloriosus, gloria et laudabilibus omnibus dotibus praeditus est. Gloriam sit deo (id tacite repetendum) soli creatori etc.*

D. ult. [322, 11.] ἄλλο. In codice et hic et deinceps erat ἄλλος quod videtur indicare ἄλλος legi debere, subintellecto χρύστης, aut δῆμος, aut ὑμνος. Quorsum enim alias signum compendii in voce integra?

188. A. 2. [322, 15.] ὁ δελνα. In M. pro his duabus vocibus est Δαδ, id est Δαβὶδ vel Δαονὶδ, Davidem te habemus, dilecte, seu Davidem novum in te habemus.

A. penult. [322, 20.] ἡ εὐθυγάνα. M. εὐθηγνία, abundantia et vilitas armorum.

A. ult. [322, 20.] τοὺς βενέτους. M. τοῖς βενέτοις.

B. 5. [323, 4.] πόλεως. Inserenda post h. v. e M. haec: ὁ λαός· νικᾶ ἡ πίστις τῆς πόλεως.

B. 9. [323, 8.] ἀπὸ οὐρανῶν. Quia dictio haec integra posita non est, certo definiri nequit, rectene haec verba habeant, an legi debeat ἀπὸ ἀγρῶν.

Ed. L. 103. 188. B. ult. [323, 10.] οὐκ ἔδυμαι. Est ex more librarii idem atque οὐχ ἔδυ με, non sinit me tacere, etiamsi vellem, *humanitas morum tuorum.* Vid. ad p. 185. C. 6. et 191. C. 8. et e contrario paulo post C. 6. et p. 189. D. antepen. ὅρᾳ τε est scriptum pro ὅρᾳται, respicit, et pag. 217. B. 5. χάρισις pro χάρισαι.

C. 2. [323, 12.] κατεναντίων. Separandas voces colliquatae, sic: κατ' εναντίων σου, felices armorum tuorum successus contra hostes tuos.

C. 6. [323, 15.] ὅρᾳται. Mutavit pro more suo librarius ai cum ε. Nam deberet nostro scribendi more ὅρᾳται esse, et practerea ex usu vulgi positum fuit hic medium pro

activo, δρᾶται pro ὁρᾷ: ὅλος ὁ πόθος τῶν Ρωμαίων δρᾶται εἰς ὑμᾶς, omne desiderium, omnis amor Romanorum ad vos respicit.

C. 7. [323, 16.] δ λαὸς. Post h. v. addunt M.: τοῦ κόσμου γάρ εὐσεβείᾳ δεσπόζεται ὅλως. οἱ χράκται νανά. δ λαὸς: v. pag. 189. D. ult. Verbum δεσπόζεται non aliud est, quam δεσπόζετε, nam per pietatem omni mundo dominamini. Deinde proximum εἰς redit ad praecedens εἰς ὑμᾶς ὁρᾷ τοὺς εὐεργέτας, respicit ad vos benefactores amor Romanorum, respicit εἰς δικαιώματα πρώτον etc., ad vestrum imperium boni amans, ut supremam legem.

D. 4. [324, 3.] οἱ σταυροφόροι. Quales hi fuerint, apparet ex p. 189. A. 1., nempe viri crucis ex floribus consertas et plexas gerentes, quas Imperatori volebant offerre.

D. ult. [324, 7.] ἡμέρα τῶν βωτῶν. Vel etiam βωτῶν, utroque enim modo scribitur. Dies votorum quam ob causam fuerit celebratus et quo tempore, non liquet. Dicitur quidem infra p. 434. C. ult. τὸ βωτὸν πεζοδρόμιον, votum ludum pedestrem, seu votis condictum ludum, in quo cursores, non equestres, sed pedestres de pedum velocitate certabant, incidere in diem a natalibus Christi octavum, hoc est secundum aut tertium Ianuarii. Quod sane pulchre cum traditis virorum doctorum et veteri Romanorum ritu convenit, qui diem novi anni seu mensis Ianuarii tertium votis pro salute Imperatoris publice pronuntiandis deputabant. V. Casaubon. ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 205., Petav. ad Julian. p. 106., Du Cange CPli Christ. p. 139. et v. *Bωτὰ*, item *Ieiunium Calendar. Ianuariar. et Kalendae Ianuariae*. Verum p. 450. B. 2. Nostri dicitur idem votum pedestre certamen in mensem Iulium incidere. Quod non concilio, nisi dicantur plura vota per annum celebrata ludis cursus pedestris fuisse. Cuius rei vestigium nullum reperio. Recogitans igitur mecum, diem votorum in specie illum fuisse dictum, qui a nuptiis esset proximus, ut patet e charta vetere apud Baluz: *die post noctem nupcialem, qui est dies votorum nostrorum*, (id est hilariorum nostrorum: nām ex eo quod in votorum diebus genio soleret indulgeri, factum est, ut hilaria conviviaque omnia vota appellarentur,) item e Chronicō Casinensi apud Murat. T. II. Ant. Ital. p. 939.: *tertiam partem de omnibus rebus suis, quae uxori in die votorum vir dederat ut moringabam*, coepi dubitare indicarurne appellatione diei votorum in nostro ceremoniali dies a nuptiis Imperatoris proximus, quotannis, at non fixo certoque tempore, sed vase recurrens. Qua de re quid sit, viderint alii.

189. A. ult. [324, 19.] οὐχέτι. M. οὐχ ἐστὶ. Subintel-

ἴποια ἵππικὰ vel πεζοδρόμια. Si vesperae nulli sunt aut ludi equestres curules, aut pedestris cursus exercitia, tunc δίδονται, nempe τὰ ἔπαθλα, dantur praemia mane; si autem vesperae quoque, ut mane, sunt ludi, tunc praemia nulla mane, sed omnia vesperae dantur.

C. 6. [325, 9.] φθογγῆ. M. φω, hoc est φωνὴν, et sic quoque leg. p. 190. A. 4.

190. A. 7. [326, 6.] πληροφορῶ. Πληροφορεῖν τινα est aliquem securum et confidentem facere, alicui aliquid certo asseverare. Ita Theophanes p. 105. A. 8. πληροφορεῖν τινα ὅρκοις, et p. 110. A. 5. Est ergo sensus: assevero attestor que divino numini et vestrae, domini benefici, revera, modis omnibus, animum nostrum non habere aliam medelam etc.; vid. infra p. 196. B. 4.

A. 7. [326, 6.] τὸ εὐσεβὲς ἴμων. Titulus principi proprius ὁ εὐσεβῆς, a novis Graecis confictus, ut Latinum pius exprimerent. Sed longe aliud est pius, diversum ab εὐσεβῆς. Quatenus *pius* reverentem dei significat, congruit εὐσεβῆς. At *pius* quatenus Principi tribuitur, amantem civium, φιλόπολιν, notat, quod cum εὐσεβῆς nihil habet commune, et originem traxit e novo Testamento et a Christianis. Si Iustinian. Nov. 78. titulum imperialem *pius* ab Antonino Pio arcessit, prodit antiquitatum et historiae ignorantiam, iam tum in Graeculos subrepentem, et nugas trahentem; v. Alemann. ad Procop. p. 72. et Harduin. ad Themist. p. 427. *Pius* deo aut de patre hominum et liberorum amante Latinis vespustis dicebatur. Et quia Imperator pater civium et patriae reputabatur atque dicebatur, ideo *pius* audiebat, et qui eum laederet aut offenderet, habebatur *impius*, et *impietatis*, τῆς δοσεβείας, accusabatur, ut contra, qui eum coleret et amaret, *pius* erat. Vid. Vales. ad Xiphilin. p. 1084. ed. Reimar. §. 57. \*[Προσκυνῶ σε ὡς εὐσεβῆ καὶ ἐκ Θεοῦ προβληθέντα βασιλέα. Theophan. p. 404.]\*

C. 3. [326, 21.] σταυροὺς. Comma post h. v. non agnoscunt Membr.

C. 4. [326, 22.] ὁ θεῖος τύπος. *Divina imago*, imago dei patientis. Ita crucem appellant Graeci novi. Theoph. p. 18. B. ult. τοὺς θείους τύπους (male τόπους editum fuit,) crucem appellat cum rebus illuc pertinentibus.

D. 1. [527, 9.] αὐται εἰφημίαι. M. αὐται αἱ εὐφημίαι. Sic nempe solent novi Graeci pro αἱ αὐται εὐφημίαι.

D. antep. [527, 16.] αἰτήσασθαι. M. αἰτήσασ, id est, αἰτήσασθε, rogare.

191. B. 3. [328, 10.] φακτίονα, δεσπόται, τῷ ὁ δεῖνα.

Id est bullam auream, qua factionem instituere ipsi permittitur, qua factionarius declaratur. Ut *combina* (pro *combinatio*) est diploma, quo *venia* datur equos combinandi, ut *even-  
tio* testimonium scriptum factae *veniae τοῦ ἔξελαύνειν*, even-  
tionis seu processionis in curru extra urbem et provinciam:  
ita *sactio* attestatum scriptum *veniae factae factionem institu-  
endi*. Ipse Noster in continenti explicat *τὴν χρυσῆν βούλλαν,  
ἥγουν τὸν φαντίονα*.

B. 6. [328, 12.] *τὴν χρυσῆν βούλλαν*. De aureis bullis sic dictis, non ideo, quod litteris aureis essent exaratae, quamvis id interdum quoque, sed rarius, contingeret, sed quod ab ipsis e filo vel prandeo serico dependeret bulla seu capsula au-  
rea, habens intus imaginem et nomen Imperatoris cera ex-  
pressum, multi multa scripserunt, et quidam integros tracta-  
tus; conf. Du Cange Gl. utroque et ad Cinnam. pag. 486.  
\*[Bullae aureae Imp. interdum aureis litteris scriptae. An-  
astas. p. 86. De ἐνταλαῖς seu praeceptis sigillo signatis v. Lui-  
tprand. Leg. p. 144. Leonis de aurea bulla Imp. Mabillon.  
Itiner. Ital. p. 99. Diploma Rogerii, regis Siciliae, in ar-  
chivo monasterii Cavensis exstat bulla aurea munitum hac in-  
scriptione: 'Ρογέριος ἀν Χηρ Θεῷ εὐσεβῆς κραταῖος ὁ ἥξ καὶ  
τῶν Χριστιανῶν βοηθός; ibid. p. 118. χρυσοβούλλων, hoc est  
epistolam auro scriptam et signatam mihi dederunt vobis de-  
ferendam, sed vobis non dignam. Luitprand. Legat. p. 155.  
Bullae aureae Imp. lamellis duabus tenuibus constabant; vid.  
Meibom. ad Andronici bullam p. 15. De aurea bulla Byzantinorum  
Imp. v. Constantin. de administr. imperio p. 116.  
123. De Imp. subscriptione bullis item plumbeis v. DC. ad  
Alex. p. 255.]\*

B. 13. [328, 18.] *ἐπιδίδοτ*. M. *ἐπιδίδει*; et sic quoque  
C. 3., item p. 192. D. 1.

C. 2. [328, 19.] *ταύτην ἀσπαζόμενος καὶ τοῖς ὅμμασιν  
ἐπιδίδεις*. Mos ille Imperatorum litteras et mandata scripta  
osculandi et ad oculos frontemque admovendi a Graecis vi-  
detur ad Turcas cum aliis multis ritibus devenisse. Turcarum  
magistratus quoties firmanam aut ordonantiam Sultani sui  
accipiunt, osculantur et oculis atque fronti apprimunt, ut  
ex lūnerariis constat. Antiquum esse hunc morem patet ex  
dicto Leontii, episcopi Neapolitani, quod referunt Acta Syn-  
odi VII: ὡσπερ ὁ κέλευσιν βασιλέως δεξάμενος καὶ ἀσπα-  
ζόμενος τὴν σφραγίδα, οὐ τὸν πηλὸν [f. κηρόν] ἐτίμησεν,  
ἡ τὴν χάρτην [pergamenam] ἢ τὸν μόλιβδον, ἀλλὰ τῷ βα-  
σιλεῖ τὴν προσκύνησιν καὶ τὸ σέβας ἀπένειμεν. Si πηλὸν hic  
servetur, debet supponi non tantum cera, sed etiam terra si-  
gillaria, quae impressum signum recipit et servat, signatum  
olim fuisse. Arethas apud Theophanem p. 270.: *δεξάμενος*

τὴν τοῦ βασιλέως σάκραν κατεφίλησε τὴν σφραγίδα τὴν δχοσσαν τὸ στηθάριον τοῦ βασιλέως. Ipsas quoque manus Imperatorum osculantes non ori, sed, quod reverentius, oculis apprimebant. Nicetas p. 295. D. antep. : δινότε δὲ τὰς δέξηραμένας [a chiragra nodosas et rigidas] αὐτοῦ χεῖρας [Isaaci

Ed. L. 104 Angeli nempe] περιπτυσσόμενοι [de monachis sermo est] καὶ τοὺς ὄφθαλμοὺς αὐτὰς προσάπτοντες.

191. C. 4. [328, 21.] ἐπιτείνει. Codex ἐπιδένει, quod esset *alligat*. Nam Graeci novi δένειν et δέννειν pro δεῖν vel δέσσειν, *ligare*, pronuntiant. Eset itaque sensus dictionis τὴν χρυσόβουλλαν ἐπὶ τὸ ψῆνας αἵτοῦ ἐπιδένειν, auream bullam e cingulo suspensam super femore appendere, in signum legitimatis, quemadmodum milites hodie peras coriaceas, quas vulgo *Patrontaschen* appellamus, gestant. Factionarius, qui chrysobullam suam sic gestabat, profitebatur se factionarium regium auctoritate principali constitutum esse. Sane mos olim erat, ut cursores, mandatarii, praecones principum, arma, id est insignia ipsorum, e cingulis dependentia in pyxidibus picta super femoribus ferrent; unde forte mos natus, quo milites arma principis, cui militant, super suis peris balthearibus (*Patrontaschen*) gerunt. Apud Nicolaum Uptonum de militari officio l. 9. dicuntur *nuntii peditanter Imperatorum, regum et principum portare arma dominorum suorum in pyxidibus depicta, pendentibus in suis cingulis sive cinctoriis super renes. Nec eis est permisum dominorum suorum arma alio aliquo loco portare.* Haec ipsa quoque origo est τοῦ ἐπιγονάτου in vestitu patriarcharum. Est autem τὸ ἐπιγονάτον mappula scutiformis rhomboidea, cruce signata, e cingulo super femur dextrum dependens et fluitans. Eo profitebatur, qui gereret, se ministrum et praedicatorem crucis esse. Ψύα et ψολα (quod idem atque ψύα) dicebant pro ψύα veterum. Hypatus de partibus corporis humani: ψόαι καὶ ψοῖς αἱ σάρκες αἱ περικείμεναι τοῦ νεφροῦ, τὰ λεγόμενα ἀπάκια. Dictae sunt illae bulgae *Patrontaschen*, quia qui eas gerunt, in iis insignia dominorum, patronorum, quibus serviunt, ad quorum familiam pertinent, ostendunt. Exempla verbi δένειν et δέννειν pro δεῖν, *vincere*, *ligare* habet Du Cange verb. δέννειν et v. περιτραχήλιον. Similis formatio est verbi περιγύνειν pro - - χνεῖν vel χεύειν vel χεῖν; βαίνειν pro βαῖνειν, βαῖσιν; πέρειν, πέρων. Et in universum omnia verba contracta in ἔω formant Graeci in ἔνω et ἔντο, ut verba omnia contracta in ὁώ formant in ὄνω vel ὄντο, ut γυμνώνειν pro γυμνοῦν etc.

C. 5. [328, 22.] τὰ τρία τοῦ φακτίονος. Si vocabulum φακτίων hic significaret *factionarium*, crederem τὰ τρία idem valere atque supra p. 187. A. pen., nempe *tria numismata factionario debita flagitamus*. Sed credo potius hic loci τὰ τρία

subintelligi; *tria exemplaria*, tres copias, ut loquuntur, bullae petimus aureae, qua factionarius nuncupatur; unam forte, quae in archivum regium inferretur, alteram, quae in archivo factionis deponeretur, tertiam, quam factionarius ipse sibi servaret. Conf. p. 235. D. 8., ubi δύο χαρτία, *duo exempla* eiusdem formulae, memorantur.

C. 7. [328, 23.] *σάσσον*. Post h. v. hic et paulo post ponendum punctum. *Domine serva; (flagitamus) murus Venetorum*, conchiarium Venetis dari solitum. Notat enim ἀντίληψις novis Graecis idem atque δῶρον, et proprie quidem ἀντίδωρον, ὃ ἀντὶ ἄλλου δώρου ἀντιλαμβάνονται οἱ λαμβάνοντες. Conf. Script. post Theophan. p. 268. B. et Nostri p. 218. A. penult., Theophan. p. 422. C. 1,

C. penult. [329, 4.] *ἄρμα*. Quod hic *ἄρμα* vel potius *ἄρμα*, id paulo post D. pen. *σκεῦος* appellatur. Est autem mea quidem sententia, locus vel aedificium, ubi non tantum arma agitatorum circensium, ut cassides, lora, scuticae, stimuli etc. iacebant, sed etiam ubi sese in pyrrhichis suis exercabant; quod deinceps p. 194. C. pen. et p. 200. D. pen. *ἀρματούσιον* et in medio circo situm dicitur. *Ascendunt* igitur in *Arma* seu locum, ubi arma iacent et induuntur, et armaturaē seu pyrrhichae, τὰ σάξιμα, fiunt. Eoque modo putem Nostrum p. 192. B. pen. interpretandum esse.

C. penult. [329, 4.] *σάσσει* ητοι χρεύει. Bene factum in eo, quod interpretatio voci obscurae additur. Saepius hoc recurrit in codice, *σάσσειν* pro *saltare* et *σάξιμον* pro *σάξι*, *salutatione*. Si recte habet Salmasii etymologia *dantzen*, *dancer*, a Latino *densare* derivantis (Script. Hist. Aug. T. II. p. 12.) eo, quod ictus pedum in saltatione densentur, crebri fiant, quam etymologiam probabilem reddunt Glossae Graeco-Latinæ: ὁξυόδια, *acupediū*, *adensatio*, (id est *addensatio*,) ὁξυόδω, *adenso*, *denso*, *acupedius-cursor'*, quasi acutis pedibus currens: non improbabilis nascitur conjectura, Graecis eodem ex fonte manasse *σάσσειν* pro *saltare*; *σάσσειν*, nempe τὰ χρούματα τῶν ποδῶν, *offercire*, *crebros facere ictus pedum*; vel etiam ἀπὸ τοῦ *σάσσειν*, id est γονυκλινεῖν, quia inter saltandum saepius genua flectuntur, et in latera corpus inclinatur. Verbām *σάσσειν* pro *genu flectere* reperio in Alexiade p. 511. C.: τοῦ πλεύονος μέρους τοῦ πύργου ποδοκοπηθέντος καταθετησυνέβη σάξαι τὸν πύργον ὡς ἐπὶ γόνῳ δοχεῖν ἐπικλιθῆναι. Habet hoc sensu et quoad significationem magnam convenientiam cum Belgico *sacken*. Potest tamen in Alexiadic quoque loco *σάσσειν* pro ἄλλεσθαι accipi, quem signifikatum reperio etiam in composito derivato ἀγασασμὸς, *respiratio*, quasi subsultus pulmonis.

D. antep. [329, 11.] τοῦ δευτέρου. M. τὰ τοῦ δευτέρου.

D. pen. [329, 12.] *βουλλωμένος*. M. *βουλλωμένος*, accentu in penultima. Solent autem novi Graeci augmentum participii praeteriti passivi omittere, ut hic *βουλλωμένος* pro *βεβουλλωμένος*, *βαπτισμένος* pro *βεβαπτισμένος* pag. 555. B. 5., ἀποσκέψθαι p. 369. B. 9. pro ἀπεσκέψθαι, p. 370. B. 4. *κατακλασμένα* pro *κατακεκλασμένα*, p. 460. C. 2. Φρυγία *κατακαυμένη* memoratur, etiam aliis dicta pro *κατακεκαυμένη*. Referrem hoc quoque locum p. 368. D. pen. μετὰ καὶ χρυσούμενων πεδίων, nisi scirem, fore quosdam, qui καὶ pro τῷ scriptum contendant et augmentum verbo iunctum malint in hunc modum: μετὰ κεχρυσωμένων π. Exempla similia prostant apud Theophan. p. 167. D. 9., (conf. Goar. ad p. 223.) p. 250. A. 2., 335. A. 11., 432. C. 4., (ubi male mutat margo,) 447. A. 3., 455. D. antep. et alibi multis in locis. Etiam ipsi veteres Graeci negligentes augmenti erant, teste Casaubono ad Athenaeum p. 113., ubi alia huius rei exempla e vetustissimis auctoribus producit, quae ipsis magis quam librariis imputanda esse evincunt marmora; ut διάταχεν pro διατέταχεν est apud Chishull. in Antiqu. Asiat. p. 141. in psephismate Attalistarum.

D. pen. [329, 12.] εἰς σκεῦος. Significat omnino σκεῦος currum; vid. p. 195. B. 8.; verum quia non video, quomodo aliquis aut cum curru, aut in curru saltare queat, magis propendo ad interpretationem paulo ante propositam.

192. A. 1. [329, 14.] ζωννυμένου. Bigarius enim insti-tuebatur vel investiebatur galea argentea et zona; vid. C. 7.

A. 4. [329, 16.] βαῖψ. M. βαῖ. Ut νοῦς et πλοῦς pro νόῳ et πλόῳ, sic βαῖ pro βαῖ contracte ex βαῖψ dicunt.

A. 5. [329, 16.] εἰπέρχεται. Nempe in cathisma, ubi praemia ab Imp. distribuebantur.

B. 9. [330, 11.] χεῖρα. M. χεῖραν; v. ad p. 114. C. 7. dicta.

B. 10. [330, 12.] σφραγίζει. M. κατασφραγίζει.

C. 6. [330, 19.] αὐριγαριν τὸ λεγόμενον δημόσιν. *Auri-garia* et τὰ δημόσια, publica, erant vestes e communi aerario aurigis datae; v. p. 200. D. pen. et 201. A. 2.

193. B. 6. [332, 1.] ἐπινικίων θριαμβενομένων. Signis victoriae solemini cum pompa in urbem introductis. \*[Triumphi vox pro solenni introitu usurpata Aimoni in Histor. Franc.]\*

B. pen. [332, 2.] θεῶν δεσπότη. M. θεῶν τῷ δεσπότῃ; conf. ad h. l. cap. 19. et 20. libri secundi.

D. 2. [332, 15.] σοῦ. Distinctio post σοῦ delenda, auctore codice Msto. Ἡλέρσας reddi poterit per clementer voluisti vel prae misericordia voluisti.

194. A. 8. [335, 5.] χαίροις δ ἄναξ. M. articulum non agnoscunt. *Salve Domine, qui τὸν δεῖνα καθεῖλες, illum N. N. detraxisti de solio gloriac et affixisti.*

B. 1. [333, 7.] περὶ ἵππου παραγωνιζομένου τοῦ α' βαῖον. De equo, qui, quum debuisset in prima palma seu in primo a carceribus emissu currere, cursui et certaminis obeyendo ineptus factus est aliquo casu. Hinc intelligitur proxime sequentium verborum hunc esse sensum: *quando contingat, ut nocte ante ludos proxima equus primi missus inhabilis certamina fiat.*

B. 6. [333, 11.] οὐτος. M. οὐτως.

*Ibid.* [ibid.] εὑρίσκονται. Praesentes sunt, adsunt; vid. p. 240. A. 8., 248. C. 1. et p. 249. B. 5. et Nicetas p. 197. A. 2. et C. 2. Ita Codinus Offic. XII. 8.: ὁ ἐντιμότατος τῶν καθευρεθέντων, adstantium, ἀπὸ τοῦ βασιλέως λαμβάνων ἐν τῶν παιδοκονύλων δίδωσιν. Interdum est pro simplici esse, ut infra p. 223. C. ult., interdum pro fieri; Malalas T. II. p. 79.: πῦρ ἦν καὶ ἑσφέσθη, καὶ ἐνρέθη κονία, ignis Ed. L. 105 erat, sed extinctus abiit in cinerem. Εὑρίσκεοθαι ἐξ μέρος τινὸς, esse, adesse in partem alicuius, pro eius partibus se adiungere, transire in eius partes, habet Malalas T. II, p. 89. Conf. Du Cange Gloss. Gr. p. 166. ult. Sic quoque Latini mediī aevi inveniri pro coram adesse dicebant. Hugo Flaviniac. in Chronico (apud Du Cange v. Paparellus): aliquando magnum erat, si quis regium osculum merebatur; gratum, si quis vestigia Papae oscularetur. Nunc versa vice rerum, quiunque inventus fuisset [nempe in praesentia Papae], tenebatur, nec antea dimittebatur, nisi pedem paparelli istius oscularetur, et sic demum osculo regis potiebatur. Ipse iam Polybius apud Athenaeum p. 193. D. 6. de rege Antiocho: πρὸς τοὺς ἀργυροκοπεῖοις εὑρίσκετο καὶ χρυσοκοπεῖοις, agebat, versabatur in officinis aurifaborum. Quod nostrates apte efferunt: er liess sich finden.

194. C. 1. [333, 15.] οὐχ ἄβλητος. M. οὐχ non agnoscent. Est ergo ἵππος ἄβλητος equus non producibilis, produci in aream et certaminis periculo committi ineptus et intutus.

C. 3. [333, 17.] οὐλὸν ἀντιχείρων λύχη. Id est ad quemcunque currum pertineat ille equus, sive eum, qui carcere ad metam proximo exit, sive eum, qui exit carcere remotissimo. Nam singulis palmae vel missibus quaterni currus certabant. Tradit igitur auctor in vicem equi cursui non amplius apti, qui debuisset prima palma certare, substitui equum tertiae palmae destinatum, qui, quamvis iam in prima palma cucurrerit, nihilominus tamen in tertia quoque currere debeat, loco suo, ipsi primum ἀπ' ἀρχῆς destinato. Quodsi vero equus secundae palmae corrumpatur, ei substitui equum quartae palmae attributum, qui ut in secunda, sic nihilominus quoque in quarta currere debeat.

C. 7. [333, 20.] ὁμοίως. Ab hoc verbo novum caput incipit procul dubio. Sequentia enim titulo non respondent.

C. 9. [333, 22.] παραβάτον. Membr. παραβατοῦ. Neutrūm intelligo.

C. 11. [334, 1.] καὶ κάγκελλα. M. καὶ τὰ κάγκελλα.

D. 1. [334, 3.] μεταλαμβάνοντες. Posuit praesens pro aoristo secundo μεταλαβόντες, accepta *sacra communione*. *Μεταλαμβάνειν* simplex pro μεταλαμβάνειν τῆς θείας τραπέζης vel κοινωνίας vel συνάξεως novi Graeci usurpant. Ita Theophanes p. 240. A. Conf. Nostr. p. 149. A. 4. Ita quoque simplex μεταδιδόναι pro *sacram coenam alicui porrigitere* supra p. 141. B. 5., 149. A. et alibi.

D. 6. [334, 7.] χειρισφορεῖν. M. χεῖρα φορεῖν, distinctis vocibus. Neutrūm intelligo.

195. A. 1. [334, 11.] εἰς τοποτηρῆσαι. M. εἰς τὸ τοποτηρῆσαι.

A. 2. [*ibid.*] ἵππικὸν παγανὸν. Quod absente Imperatore, quod septimanis et absque solennibus ceremoniis fit.

A. 4. [334, 14.] ἐν μέρει. M. ἐμμέρει et sic quoque p. 203. D. 1. Membr. habent ἐμμέσων e vetere orthographia, quae passim in Graecis marmoribus occurrit, ut apud Chishullum in Antiqu. Asiatic. p. 50. in psephismate Sigeorum: τὴν βασιλείαν, τῷ μὲν πραγματον, τῇ μὲν πατρῷ αὐχέν, p. 147. ἐμ πρωταρείω. Apud Murat. Inscr. p. 749. n. 5. σὺν πατρὶ et p. 1437. n. 7. λυγρὸμ πότμον et alibi talia plura; v. Cl. Dorvill. ad Chariton. p. 523. Dictio ἐν μέρει significat quod Gallofranicum à son tour. Quando ὁ τοποτηρῶν non solummodo locum et vices alterius, sed ἐν μέρει, ordine certaminis ad se quoque veniente, ipse quoque personam suam gerit.

A. 5. [334, 14.] ἡ διάκρισις ἐνέγκη τοῦ τοποτηρουμένου. Ferat, id est afferat, nempe recompensationem, retribuat vicario pro praestita opera quod dignum iudicaverit praemium, consideratio, discretio, eius cui opera vicaria commodata fuit. Latini sequiores considerationem et discretionem appellabant τὴν φιλοτιμίαν, quam quis alteri pro iudicio suo dat, aut ipsum iudicium, quo alterius operam a estimat, quanti facienda et remuneranda sit. Theodosicus rex apud Cassiodorum: *dudum Thomati aurigae ex orientis partibus advenienti annonas rationabiles consideratio nostra largita est.*

A. 6. [334, 15.] ἀστοχήσει. Si vicarius non vincit, nil fert ab eo, cuius vicarius est.

A. 7. [334, 15.] μηδὲν ποιοῦντος. Si de vicario suo aliquis nihil constituerit, nullum denominaverit, et aliquis ultro in eius locum succedat, palmamque ferat, accipit praemium unum aliquid de illis, quae, ut diximus, vesperae distribuuntur.

A. 8. [334, 17.] τῶν ἐκ τοῦ δειλης. Subintellig. καιροῦ; ἐκ τοῦ positum pro ἐν τῷ; praemia data ἐν τῷ καιρῷ δειλης.

A. 9. [334, 18.] δειξῃ. Si potest monstrare victoriam a se comparatam.

A. 11. [334, 19.] τοποτηροῦντος. Forte τοποτηρουμένου. Si Imperator ipsi gratificari vult concessione totius sortis, quae de iure pertinuisse ad eum, cui opera vicaria praestita fuit.

A. ult. [334, 21.] εἰς ἀπολύτιμον ἴππικον. Quando sub finem, versus exitum demum ludorum instituat vices alius gerere.

B. 1. [334, 21.] κατατρέχοντα. Praemia ultima, ob quae κατατρέχεται, pro ultima vice decurrit stadium.

B. 4. [335, 2.] τὸ κατερχόμενον. Congruum, conveniens.

B. 8. [335, 5.] τὰ παῦστα. Est multa, quam solvere debet ille, qui ob delictum aliquod a cursu cessare debet; vid. pag. 197. C. 8.

C. 1. [335, 8.] ις'. Dubito num hoc recte habeat. Membr. dant hanc figuram , quam neque hic, neque p. 389. C. 6., ubi recurrit, expedio.

C. 5. [335, 12.] καὶ. M. γυκᾶν. Forte κᾶν.

D. 5. [336, 1.] ὡς φορεῖ. Non exuit Venetam vestem e. c., qui pro tempore in Prasinam factionem transit vicariam operam praestiturus, sed illuc transit et transfertur ὡς φορεῖ, eo in vestitu, quem gerit corpore; tantummodo applicat sibi pannum seu vexillum factionis illius, ad quam transiit, quod parvum erat vexillum, forte humeris aut cassidi additum, quod indicabat eum ἐξ ἄλλον μέρους, ex alia factione, mutuo transsumt esse, et ἀλλιπανίσιον ex eo appellabatur.

D. ult. [336, 4.] γυμναστικὴν. M. γυμναστίκην, hoc est γυμναστίκιον, vestem gymnasticam; v. p. 541. A. 1. Est eadem cum στόλῃ ἡ νιοχικῇ memoratae Theophani p. 123. C. 10.

196. A. 1. [336, 5.] περὶ διβερσίου. Diversum videtur fuisse, quum factiones equis et aurigis et curribus permutatis, Prasini Venetorum et Veneti Prasinorum, certabant.

A. 7. [336, 10.] τοὺς ἀφέτας. Qui carceribus emittunt.

A. 8. [336, 11.] θυρανοίκτας. Qui ianuas circi aperiunt.

A. 9. [ibid.] παραδίδοντις ἀλλήλοις. Memb. παραδίδοντις ἀλλήλους.

B. 1. [336, 15.] τά τε ἔξης. M. τάς τε ἔξης a nova manu, quae η substituit, pro ει, quod vetusta manus exaraverat. Leg. igitur τάς τε ἔξεις, ut qui norint et qualitates eorum, equorum nempe, et rationem eos tractandi. Haec sunt τὰ κατάθηκα vel potius κάθηκα, ut C. 1. et 8., id est καθήκοντα.

B. 11. [337, 3.] καὶ λέγοντειν. M. copulam non habent.

B. ult. [337, 5.] ἀφεσθυρανοίκτας. Emissores e carceribus et reclusores foriū.

C. 8. [337, 11.] νικῶσιν. M. νικήσωσιν.

D. 7. [337, 20.] ἐπὶ πάντων. Coram omnibus; vid. ad pag. 199. A. 9.

D. ult. [338, 1.] στοιβάζειν. M. στοιβάζει, nempe διθωρητής, stipat, id est unum equum apponit ad latus alterius, condensat, consercit equos.

197. A. 2. [338, 3.] ἀποτελοῦσιν ἄρμata. M. καὶ ἀποτελοῦσιν ἄρμα, id est copulam, coagmentum, collegium, corpus, ab ἄρω, apto, compono.

A. 4. [338, 4.] διδρομον. M. δδρομον, id est tetradro-  
μον, in quartum cursum vel palmam; δ est nota quaternarii.

B. 4. [338, 13.] στάθλας. M. σταύλας; sed leg. ταύλας aut τάύθλας, ut paulo post et p. 213. C. 9., ubi ἡ πέμπτη τάύθλα est. Quid autem fuerint tabulae in circō, in quas qui curru impingeret agitator, debebat curru descendere et pedes usque ad fores circi ire, mihi non constat. Forte idem fuerint cum cancellis, quae facile rumperet equus ad cursum anhelans et morae impatiens. Carceres certe tabulas appellat Sidonius Apollin.:

*Illi ad claustra fremunt, repagulisque  
Incubunt, simul et per obseratas  
Transfumant tabulas -- et inquieto  
Duratum pede stipitem flagellant.*

Ed. L. 198 197. C. 7. [339, 3.] λευκῆς. Cassiodorus Variar. III. albam lineam memorat, sed quae videtur a nostra diversa esse. Nostra enim videtur in fine circi ultra metā fuisse, suam vero albam lineam ait Cassiodorus non longe ab ostiis in utrumque podium quasi regulam directam produci, ut quadrigis progradientibus inde certamen oriretur. Forte tamen fuerint duae albae lineae, una apud carceres, altera (Nostro hic ἡ δευτέρᾳ λευκῇ appellata) ultra metā, extra quam currui nulli liceret evagari.

C. 8. [339, 4.] δ ἀριστερός αὐτοῦ. Nempe ἵππος.

C. 9. [339, 5.] ζυγώσῃ. Si eadem in linea currunt duo currus, ut neuter neutrum praevertat, aut saltem unus alterum perparum.

D. 1. [339, 10.] ποιήσει. M. ας huic verbo praemittunt, quod non magis intelligo quam ποιήσει περισσήν. Num leg. κοπιάσει περισσήν, frustra laborabit. Si licet ex compendio α, quod πρῶτον significat, concludere, debebit inde πρώτως effici. Sed frusta nos laboramus in loco obscurō et re minuta.

D. pen. [339, 16.] η. M. η. *Combina hic loci est combinationum secretum vel cancellaria, in qua diplomata combinationum circensium expediuntur.*

D. ult. [339, 17.] αἴρωνται. Forte εὑρονται, inveniuntur, hoc est manent in *Cylistra* seu tribunali urnae circensis agitandae.

198. A. 4. [339, 21.] ἀπολύνοντος. Nempe τὸν δρόμον, decursum finiente equo; aut potius τὸν βίον, vitam finiente, animam agente.